SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

ATA DA 16ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, as quatorze horas, reuniram-se na Sala 1
207 da Sede Administrativa do Campus Blumenau os membros do Departamento das Engenharias, 2
atendendo a convocação anteriormente feita pelo Chefe do Departamento das Engenharias, com a 3
presença dos Senhores Membros: o Chefe de Departamento das Engenharias, Prof. Dr. Alex 4
Sandro Roschildt Pinto, na presidência, o Prof. Dr. Adão Boava, o Prof. Dr. Adriano Peres, a Profa. 5
Dra. Ana Julia Dal Forno, a Profa. Dra. Ana Paula Serafini Immich Boemo, a Profa. Dra. Andrea 6
Cristiane Krause Bierhalz, a Profa. Dra. Brenda Teresa Porto de Matos, a Profa. Dra. Catia Rosana 7
Lange de Aguiar, a Profa. Dra. Claudia Merlini, o Prof. Dr. Cristiano da Silva Teixeira, o Prof. Dr. 8
Daniel Alejandro Ponce Saldías, o Prof. Dr. Daniel Martins Lima, Prof. Dr. Ebrahim Samer El 9
Youssef, a Profa. Dra. Fernanda Steffens, o Prof. Dr. Francisco Claudivan da Silva, a Profa. Dra. 10
Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, o Prof. Dr. Hugo José Lara Urdaneta, o Prof. Dr. Johnny De 11
Nardi Martins, a Profa. Dra. Larissa Nardini Carli, o Prof. Dr. Leonardo Ulian Lopes, o Prof. Dr. 12
Luiz Antônio Maccari Junior, o Prof. Dr. Marcelo Roberto Petry, o Prof. Dr. Marcio Roberto da 13
Rocha, a Profa. Dra. Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, o Prof. Dr. Mauri Ferrandin, o Prof. 14
Dr. Tiago Davi Curi Busarello, o Prof. Dr. Wanderson Santana da Silva e o secretário Walmor José 15
Battistotti Filho. Não estavam presentes: a subchefe do Departamento de Engenharias Profª. 16
Janaína Gonçalves Guimarães, o Prof. Dr. Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques, a Profa. 17
Dra. Cintia Marangoni, a Profa. Dra. Cristina Luz Cardoso, o Prof. Dr. Fábio Rafael Segundo, o 18
Prof. Dr. Fernando Luis Peixoto, o Prof. Dr. João Batista Rodrigues Neto, o Prof. Dr. José 19
Alexandre Borges Valle, a Profa. Dra. Luciana Maccarini Schabbach, a Profa. Dra. Rita de Cássia 20
Siqueira Curto Valle e o Prof. Dr. Sérgio Luiz Ferreira, sendo suas ausências devidamente 21
justificadas. Não houve inclusões de pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade sendo que o 22
item 1 foi para o último item da pauta. Item 2. Apreciação do PAAD 2017-1. Relatores: Prof. Dr. 23
Adriano Peres, Profa. Dra. Fernanda Steffens, Prof. Dr. Wanderson Santana da Silva. A Profª. 24
Fernanda falou sobre o PAAD e procedeu a leitura do parecer. Realizou-se a votação do parecer, 25
que resultou na sua aprovação por unanimidade. Item 3. Apreciação dos Relatórios de Estágio 26
Probatório dos Docentes: Prof. Dr. Ebrahim Samer El Youssef (4º relatório). Processo nº. 27
23080.051835/2014-94; Prof. Dr. Sérgio Luiz Ferreira (4º relatório). Processo nº. 28
23080.045080/2014-99; Profa. Dra. Marilise Luiza Martins dos Reis Sayao (4º relatório). Processo 29
nº. 23080.051862/2014-67; Profa. Dra. Larissa Nardini Carli (4º relatório). Processo nº. 30
23080.051849/2014-16. Procedeu-se a leitura individual de cada parecer de avaliação. Todas as 31
avaliações foram aprovadas por unanimidade. Item 4. Aprovação dos seguintes projetos de 32
pesquisa cadastrados na plataforma SIGPEX E NOTES: Prof. Hugo Jose Lara Urdaneta - 33
Título do Projeto: Matrizes de posto baixo, algoritmos de Lagrangeanos Aumentados de alternância 34
e Programação Semidefinida. Profa. Catia Rosana Lange de Aguiar - Titulo do Projeto: Tingimento 35
de Fibras Celulósicas com corante natural obtido da borra da produção de vinho tinto, Profa. 36
Cristina luz Cardoso - Titulo do Projeto: Ergonomia e suas contribuições para a extensão de vida 37
dos produtos. A Profª Ana Paula Serafini Immich Boemo fez a leitura dos pareceres, logo após, os 38
membros do Departamento aprovaram os projetos por unanimidade. Item 5: Apreciação de 39
Pedido de Afastamento Regular 8 horas semanais. Requerente: Prof. Dr. Fabio Rafael Segundo. 40
Foi ajustada a denominação do item em relação à convocação, tendo em vista se tratar de 41
afastamento de oito horas e não quatro, como constava no instrumento convocatório. O pedido de 42
afastamento foi aprovado por unanimidade. 6. Pedido de Afastamento para Pós-Doutorado dos 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

Requerentes Prof. Dr. Alex Sandro Roschildt Pinto; Relatora: Profa. Dra. Ana Paula Immich 44
Boemo e da Requerente Profa.Dra. Catia Lange de Aguiar; Relator: Prof. Dr. Bruno Alexandre 45
Pacheco de Castro Henriques, sendo que foram aprovados por unanimidade. Item 1. Aprovação 46
das atas da 14ª e 15ª reunião. Neste momento, o Profº. Alex Sandro reassume a reunião. As atas 47
foram aprovadas por unanimidade, sem modificações. 7. Informes da chefia. O Presidente 48
explicou que o cadastro das disciplinas que ainda não estão aparecendo no sistema da UFSC vai até 49
o dia 06/12 (seis de dezembro). Nada mais havendo a constar eu, Walmor José Battistotti Filho, na 50
qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos 51
membros presentes do Departamento de Engenharias Blumenau, Finalizada a pauta, o Chefe do 52
Departamento das Engenharias, Alex Sandro Roschildt Pinto, encerrou a reunião às quinze e trinta 53
horas. Blumenau, 05 de Dezembro de 2016. 54

Alex Sandro Roschildt Pinto
Chefe do Departamento de Engenharias

Adão Boava
Professor

Adriano Péres
Professor

Ana Julia Dal Forno
Professora

Ana Paula Serafini Immich Boemo
Professora

Andrea  Cristiane Krause Bierhalz
Professora

Brenda Teresa Porto de Matos
Professora

Catia Rosana Lange de Aguiar
Professora

Claudia Merlini
Professora

Cristiano da Silva Teixeira
Professor

Daniel  Alejandro  Ponce  Saldías
Professora

Daniel Martins Lima
Professor

Ebrahim  Samer  El  Youssef
Professor

Fernanda Steffens
Professora

Francisco Claudivan da Silva
Professor

Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar
Professora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3393

Hugo José Lara Urdaneta
Professor

Johnny De Nardi Martins
Professor

Larissa Nardini Carli
Professora

Leonardo Ulian Lopes
Professor

Luiz Antônio Maccari Junior
Professor

Marcelo Roberto Petry
Professor

Marcio Roberto da Rocha
Porfessor

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão,
Professora

Mauri Ferrandin
Professor

Tiago Davi Curi Busarello
Professor

Wanderson Santana da Silva
Professor

Walmor José Battistotti Filho
Secretario